Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior – SECTIES
Centro Administrativo Estadual, Bloco II, 6º andar
Av. João da Mata, S/N - Jaguaribe, João Pessoa/PB

RESULTADO PRELIMINAR DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
CHAMAMENTO PÚBLICO - EDITAL Nº 0004/2025/SECTIES
Seleção de Organizações da Sociedade Civil (Lei nº 13.019/2014)

A Comissão de Seleção da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino

Superior - SECTIES, designada pela Portaria nº 0072/2025, torna público o RESULTADO PRELIMINAR

DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS referente ao Edital nº 0004/2025/SECTIES, nos termos da Lei nº

13.019/2014, do Edital e demais normas aplicáveis.

1. DO PERÍODO E DAS PROPOSTAS AVALIADAS

Foram avaliadas as propostas inscritas no período de 14/11/2025 a 15/12/2025, totalizando 14

(quatorze) proposta apresentadas/defendidas em sessões públicas realizadas de 17/12/2025 a 29/12/2025.

2. DO JULGAMENTO E DA PONTUAÇÃO

As propostas foram analisadas e julgadas pela Comissão de Seleção, com base nos critérios

técnicos e de valor previstos no Edital, com registros nos respectivos Relatórios Individuais de Julgamentos.

Após a conclusão dos julgamentos, foram consolidadas as pontuações atribuídas às propostas.

3. DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

Concluída a consolidação, as propostas julgadas e pontuadas foram ordenadas por pontuação, em

ordem decrescente, formando a classificação preliminar do lote, conforme quadro a seguir.

4. QUADRO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

Classificação OSC Título do projeto Valor Global Pontuação

1º

Fundação
Instituto de
Tecnologias
Estratégicas
(FITE)

Implemantação do
Laboratório Maker
para fortalecimento
do ecossistema de
inovação e da

tríplice hélice do
Estado da Paraíba.

R$ 10.000.000,00 89,99

2º Associação
Paraibana de
Criadores de

Paraíba Genética III R$ 4.015.400,00 87,99

S
C

IC
A

P
20

26
00

01
7A

Assinado com senha por [SCI76113] [SENHA] RAFAELA RIBEIRO CANANÉA, [SCI110099] [SENHA]
JOSÉ TARCÍSIO BATISTA FEITOSA JUNIOR e [SCI85704] [SENHA] MATHEUS BANDEIRA ONOFRE em
16/01/2026 - 14:12hs.
Documento Nº: 9940219-9155 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9940219-9155

https://linksiga.trf2.jus.br

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior – SECTIES
Centro Administrativo Estadual, Bloco II, 6º andar
Av. João da Mata, S/N - Jaguaribe, João Pessoa/PB

Caprinos e
Ovinos

3º Centro Cultural
São Francisco –

CCSF

Preservando o
Patrimônio

Histórico, através
do restauro digital

dos bens
integrados do

Centro Cultural São
Francisco e da
Capela Nossa

Senhora das Neves.

R$ 688.800,00 78,66

4º

Centro Nacional
de Pesquisa em

Energia e
Materiais –
CNPEM
(ILUM)

Educação e
Inteligência
Artificial: Um
Programa de

Letramento para
professores

do Ensino Médio
com foco em
Emergência
Climática.

R$ 1.602.000,00,
sendo

R$ 810.000,00 de
contrapartida
financeira

75,33

5º Instituto
Abelardo da

Hora

Digitalização de
acervo 3D – Acervo
Memorial Abelardo

da Hora

R$ 836.000,00 75,01

6º Instituto de
Incubação e
Aceleração

CASA DIGITAL –
Laboratório de
Inteligência
Artificial para
Crianças e

Adolescentes.

R$ 290.000,00 75,00

7º CTLC (Centro
Tecnológico
Lynaldo

Cavancanti) –
Plataforma de
Saúde Mental

Plataforma
Integrada de Saúde
Mental Digital
(PISMD-PB):
Bioeconomia de
Dados e Inovação
no Complexo

Juliano Moreira.

R$ 620.000,00 74,99

8º Associação
Juventudes
Cultura e
Cidadania

Em Poder e Ação –
Letramento Digital

para Inclusão
Social.

R$ 950.000,00 68,68

9º CTLC (Centro
Tecnológico
Lynaldo

Cavancanti)

Plataforma O cerna:
Ecoinovação,
Moeda Social e
Gestão Inteligente

de
Resíduos na

Economia Circular

R$ 620.000,00 64,99

S
C

IC
A

P
20

26
00

01
7A

Assinado com senha por [SCI76113] [SENHA] RAFAELA RIBEIRO CANANÉA, [SCI110099] [SENHA]
JOSÉ TARCÍSIO BATISTA FEITOSA JUNIOR e [SCI85704] [SENHA] MATHEUS BANDEIRA ONOFRE em
16/01/2026 - 14:12hs.
Documento Nº: 9940219-9155 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9940219-9155

https://linksiga.trf2.jus.br

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior – SECTIES
Centro Administrativo Estadual, Bloco II, 6º andar
Av. João da Mata, S/N - Jaguaribe, João Pessoa/PB

da Paraíba.
10º Associação Ilha

Tech
Centro de Inovação
Social – Casarão

Criativo

R$ 1.500.000,00 64,33

11º Cooperativa de
Trabalho de
Sociólogos
Solidários –
COOPSSOL

Brasil

PoPLab’s:
Tecnologia e

Inovação para o
Desenvolvimento

Territorial.

R$ 773.581,71 62,67

12º Federação
Paraibana de
Desportos

Eletrônicos –
FPBDEL

E-volution Summit
– Tecnologia, IA e

Games:
desenvolvimento do

mercado e
impactos no
cotidiano.

R$ 100.000,00 62,00

13º

Centro
Integrado de

Favelas e Artes
Urbanas

(CIFAU/CUFA)

Voo Além

R$ 1.535.410,00 59,68

14º CTLC (Centro
Tecnológico
Lynaldo

Cavancanti) –
formação de
operadores do
ecossistema
digital

Programa de
Complementaridade

Estratégica:
Formação de
Operadores do

Ecossistema Digital
de João Pessoa

R$ 620.000,00 57,67

5. DO PRAZO RECURSAL

Fica assegurado às OSC’s o direito de interpor recurso administrativo contra o presente Resultado

Preliminar, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação deste ato, na forma prevista no

Edital. Os recursos devem ser enviados por e-mail para o seguinte endereço: gccc@secties.pb.gov.br

6. DA AUSÊNCIA DE DIREITO AUTOMÁTICO À CELEBRAÇÃO DO TERMO DE

FOMENTO

A presente classificação preliminar possui caráter meramente classificatório e não gera direito

automático à celebração de Termo de Fomento/Parceria com a Administração Pública.

S
C

IC
A

P
20

26
00

01
7A

Assinado com senha por [SCI76113] [SENHA] RAFAELA RIBEIRO CANANÉA, [SCI110099] [SENHA]
JOSÉ TARCÍSIO BATISTA FEITOSA JUNIOR e [SCI85704] [SENHA] MATHEUS BANDEIRA ONOFRE em
16/01/2026 - 14:12hs.
Documento Nº: 9940219-9155 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9940219-9155

https://linksiga.trf2.jus.br

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior – SECTIES
Centro Administrativo Estadual, Bloco II, 6º andar
Av. João da Mata, S/N - Jaguaribe, João Pessoa/PB

A eventual celebração da parceria:

1. dependerá da disponibilidade e dotação orçamentária vigente;

2. ficará condicionada ao cumprimento das etapas subsequentes previstas no Edital, incluindo análise

documental/habilitação, e demais verificações aplicáveis;

3. estará sujeita à emissão de parecer técnico quanto ao mérito e viabilidade e de parecer jurídico quanto

à legalidade e regularidade do procedimento; e

4. somente ocorrerá após o julgamento de eventuais recursos e a divulgação do resultado

definitivo/homologação, conforme previsto no Edital.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

O presente resultado tem caráter preliminar, ficando condicionado ao julgamento de recursos e à

posterior publicação do Resultado Definitivo, nos termos do Edital.

João Pessoa-PB, 16 de janeiro de 2026.

MATHEUS BANDEIRA ONOFRE
Membro da Comissão de Seleção

JOSÉ TARCÍSIO BATISTA FEITOSA JÚNIOR
Membro da Comissão de Seleção

RAFAELA RIBEIRO CANANÉA
Presidente da Comissão de Seleção

S
C

IC
A

P
20

26
00

01
7A

Assinado com senha por [SCI76113] [SENHA] RAFAELA RIBEIRO CANANÉA, [SCI110099] [SENHA]
JOSÉ TARCÍSIO BATISTA FEITOSA JUNIOR e [SCI85704] [SENHA] MATHEUS BANDEIRA ONOFRE em
16/01/2026 - 14:12hs.
Documento Nº: 9940219-9155 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9940219-9155

https://linksiga.trf2.jus.br

	SCI-CAP-2026/00017-A